DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
10 DE AGOSTO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.34610

VALOR GLOBAL: 9.350,00 (Nove mil, trezentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 15.126.0014.250212 - Manutenção de Tecnologia da

Informação e Comunicação - Elemento da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação

e Comunicação - PJ.

FONTE: 050 - Receita Própria de Entidades de Administração Indireta.

AMPARO LEGAL: Inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08.08.2022.

Salvador (Ba), 09 de agosto de 2022.

ELTON PINTO
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
EMPREGO E RENDA - SEMDEC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 006/2022

PROCESSO SEMDEC Nº: 105299/2022

EMPRESA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA

CNPJ: 34.427.849/0001-68

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos condicionadores de ar das marcas: York, Elgin, Carrier, Springer, Midea,
Hitachi e Ciclo Frio, instalados no prédio sede da SEMDEC e no Serviço Municipal de Intermediação
de Mão de Obra - SIMM, respectivamente encontrados na Ladeira do Boqueirão Nº 1 - Santo Antônio
Além do Carmo - Salvador/BA e no Edifício Ouro Preto, Rua Miguel Calmon, nº 506 - Comércio -
Salvador/BA, conforme especificações técnicas, com eventual reposição de peças (mediante
ressarcimento), nas condições e quantitativos constantes no Termo de Referência, e na proposta
apresentada pela CONTRATADA.

VALOR GLOBAL: R$ 34.560,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais).

AMPARO LEGAL: ARTIGO 75 INCISO II DA LEI Nº 14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

U.G. SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMDEC 11.122.0014.250113
33.90.39
 33.90.30

0.1.00

FMT/SEMDEC 11.334.0005.209700
33.90.39
33.90.30

0.1.00

DATA DO ATO: 08/08/2022

Salvador, 09 de agosto de 2022

MILA PAES
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

Guarda Civil Municipal - GCM

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2022

A Comissão Permanente de Licitação - CPL/GCMS, em conformidade com o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal n° 14.133/2021 torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a
seguinte Dispensa de Licitação Eletrônica:
Processo: 98418/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de 07 ônibus do tipo executivo, com
ar-condicionado, com banheiro, com motorista à disposição e fornecimento de combustível,
seguro e demais despesas necessárias para circular exclusivamente dentro do território da
cidade de Salvador/BA, a ser utilizado pela Guarda Civil Municipal de Salvador no desfile cívico da
Independência do Brasil a ser celebrada no dia 07 de setembro.
Data da Sessão: 16/08/2022
Horário fase de lances: 08:00 às 14:00h (horário de Brasília)
O Termo de Referência encontra-se a disposição nos endereços www.compras.salvador.ba.gov.br e
www.comprasnet.gov.br

Salvador, 09 de agosto de 2022.

MAICON FABRICIO BATISTA DE JESUS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 50/2022
PROCESSO:116374 /2022
EMPRESA: GRANFORT MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDACNPJ: 44.839.018/0001-57
OBJETO: Aquisição de Pigmento Vermelho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000

PARECER: 124/2022
VALOR TOTAL: R$ 17.200,00 (Dezessete mil e duzentos reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 08 de Agosto de 2022

Salvador, 09 de Agosto de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: Tomada de Preços nº 014/2022-Processo nº 105321/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de construção do Camelódromo de
Mussurunga, situado entre as Ruas Dr. Artur Couto e Prof. Plínio de Garcez Sena, Mussurunga -
Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital
e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 25/08/2022

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis aos interessados, que poderão retirar, gratuitamente,
da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive),
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.

Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 09 de agosto de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,
torna público para conhecimento dos interessados a homologação da seguinte licitação:

Modalidade: Tomada de Preços nº 011/2022-Processo nº 75492/2022-Tipo: menor preço
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras da 1ª ETAPA REQUALIFICAÇÃO URBANA
- PRAÇA PLANALTO REAL, localizada no bairro de Plataforma, Salvador/BA, de acordo com as
exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.
LICITAÇÃO FRACASSADA

Data Homologação: 08/08/2022

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Autarquia, sito à Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA,

CEP 40301-470, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 09 de agosto de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: Tomada de Preços nº 015/2022-Processo nº 75492/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras da 1ª ETAPA-REQUALIFICAÇÃO URBANA-
PRAÇA PLANALTO REAL, localizada no bairro de Plataforma, Salvador/BA, de acordo com as
exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 26/08/2022

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis aos interessados, que poderão retirar, gratuitamente,
da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive),
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.
Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 09 de agosto de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão